ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дrf I? /  схЮо?& JSJo //6>
с.Еткуль

О создании межведомственной
комиссии по рассмотрению
документов для оказания
дополнительных мер социальной
поддержки отдельным категориям
граждан в связи с установкой
внутридомового газового
оборудования

В соответствии с постановлением Правительства Челябинской области
от 29.06.2021 года №262-П «О дополнительных мерах социальной поддержки
отдельных категорий граждан в связи с установкой внутридомового газового
оборудования", выдачи уведомления о наличии права на единовременную
социальную выплату на оплату приобретения внутридомового газового
оборудования и оборудования для устройства (переустройства)
вентиляционных и дымовых каналов, а также системы отопления,
источником теплоснабжения которой является газовый котел (возмещение
расходов на приобретение такого оборудования), и оплату работ по
установке указанного оборудования и предоставления указанной выплаты»,
руководствуясь Уставом Еткульского муниципального округа,

администрация Еткульского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать межведомственную комиссию по рассмотрению документов

для оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельным
категориям граждан в связи с установкой внутридомового газового
оборудования и утвердить ее состав (приложение 1).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по
рассмотрению документов для оказания дополнительных мер социальной
поддержки отдельным категориям граждан в связи с установкой
внутридомового газового оборудования (приложение 2).

3. Признать утратившим силу постановление администрации
Еткульского муниципального района от 28.12.2024г. № 1725 «О создании

межведомственной комиссии по рассмотрению документов граждан для
оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельным
категориям граждан в связи с установкой внутридомового газового
оборудования».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Еткульского муниципального округа Ямгурову Г.С.

Г лава Еткульского
муниципального округа Ю.В. Кузьменков

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Еткульского муниципального округа

от о??/?/ _______________________2026г

Состав

межведомственной комиссии по рассмотрению документов для оказания
дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан
в связи с установкой внутридомового газового оборудования

Ямгурова Г.С.

Денисова Е.Л.

Буров В.А.

Зорин С.И.

заместитель
муниципального
комиссии

главы
округа,

Еткульского
председатель

заместитель начальника Управления
социальной защиты населения администрации
Еткульского муниципального округа,
заместитель председателя комиссии

начальник Территориального управления
администрации Еткульского муниципального
округа

начальник МКУ «Служба жилищно-
коммунального хозяйства и инженерной
инфраструктуры»

Представитель - по согласованию
Филиала АО «Газпром
газораспределение
Челябинск» в
г. Коркино

Специалист по - секретарь комиссии (по согласованию)
социальной работе
МБУ «Комплексный
Центр социального
обслуживания»
Еткульского
муниципального
округа

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Еткульского муниципального округа
от « Л у  » с / ________ 2026г. № У/3

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по рассмотрению документов для

оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям
граждан в связи с установкой внутридомового газового оборудования

I. Общие положения
1. Комиссия создана для принятия решения о наличии или отсутствии

права на получение единовременной социальной выплаты в связи с
установкой внутридомового газового оборудования, принятие решений
(рекомендаций) о размере единовременной социальной выплаты на оплату
приобретения внутридомового газового оборудования и оборудования для
устройства (переустройства) вентиляционных и дымовых каналов, а также
системы отопления, источником теплоснабжения которой является газовый
котел (возмещение расходов на приобретение такого оборудования), и
оплату работ по установке указанного оборудования и предоставления
указанной выплаты, гражданам, постоянно проживающим на территории
Еткульского муниципального округа в жилых помещениях, не оснащенных
внутридомовым газовым оборудованием, относящимися к следующим
категориям:

1) одиноко проживающие собственники жилых помещений,
являющиеся получателями пенсии и достигшие возраста 55 и 60 лет
(соответственно женщины и мужчины);

2) семьи, признанные многодетными в соответствии с Законом
Челябинской области от 31.03.2010г. №548-30 «О статусе и дополнительных
мерах социальной поддержки многодетной семьи в Челябинской области»,
члены (один из членов) которых являются (является) собственниками
(собственником) жилых помещений;

3) лица, осуществляющие уход за детьми-инвалидами, являющиеся
собственниками жилых помещений, либо члены (один из членов) семьи
которых являются (является) собственниками (собственником) жилых
помещений. К лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами,
относятся родители, усыновители, опекуны (попечители). К членам семьи
лица, осуществляющего уход за ребенком-инвалидом, относятся его супруг
(супруга) и дети, включая детей-инвалидов, находящихся у него под опекой
(попечительством);

4) инвалиды II группы, среднедушевой доход семей которых не
превышает двукратную величину прожиточного минимума на душу
населения, установленную в соответствии с законодательством Челябинской

области, являющиеся собственниками жилых помещений либо членами
семьи собственника (собственников) жилых помещений;
К членам семьи собственника (собственников) жилых помещений относятся
его супруга (супруг), родители и дети;

5) совместно проживающие граждане, являющиеся получателями
пенсии и достигшие возраста 65 лет, которые (один из которых) являются
(является) собственниками (собственником) жилых помещений;

6) семьи граждан Российской Федерации, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября
2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации" (далее - мобилизованный военнослужащий), в которых
мобилизованные военнослужащие или члены (один из членов) их семей
являются (является) собственниками (собственником) жилых помещений.
К членам семьи мобилизованного военнослужащего относятся его супруга
(супруг), родители и дети в возрасте до 18 лет;

7) семьи граждан, состоящих на воинском учете в военных
комиссариатах Челябинской области или отобранных пунктом отбора на
военную службу по контракту города Челябинска и заключивших контракт с
Министерством обороны Российской Федерации в период с 21 сентября 2022
года по 31 декабря 2024 года для прохождения военной службы (далее в
настоящем пункте - гражданин, заключивший контракт), в которых
граждане, заключившие контракт, или члены (один из членов) их семей
являются (является) собственниками (собственником) жилых помещений.
К членам семьи гражданина, заключившего контракт, относятся его супруга
(супруг), родители и дети в возрасте до 18 лет;

8) семьи граждан, заключивших контракт с Министерством обороны
Российской Федерации для прохождения военной службы в батальонах
"Южный Урал" и "Южноуралец", формируемых в Челябинской области для
последующего участия в проведении специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее -
специальная военная операция), в которых указанные граждане или члены
(один из членов) их семей являются (является) собственниками
(собственником) жилых помещений.
К членам семьи гражданина, заключившего контракт с Министерством
обороны Российской Федерации для прохождения военной службы в
батальонах "Южный Урал" и "Южноуралец", формируемых в Челябинской
области для последующего участия в проведении специальной военной
операции, относятся его супруга (супруг), родители и дети в возрасте до 18
лет;

9) семьи военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках
национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное
звание полиции, погибших (умерших) в результате участия в специальной
военной операции либо умерших до истечения одного года со дня их
увольнения с военной службы (службы) вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в
специальной военной операции (далее - погибший военнослужащий), в
которых погибшие военнослужащие на дату их гибели (смерти) являлись
собственниками жилых помещений.
К членам семьи погибшего военнослужащего относятся его супруга (супруг),
родители и дети в возрасте до 18 лет;

10) инвалиды боевых действий, являющиеся собственниками жилых
помещений либо членами семьи собственника (собственников) жилых
помещений.
К членам семьи собственника (собственников) жилых помещений относятся
его супруга (супруг), родители и дети;

11) ветераны боевых действий, являющиеся собственниками жилых
помещений либо членами семьи собственника (собственников) жилых
помещений.
К членам семьи собственника (собственников) жилых помещений относятся
его супруга (супруг), родители и дети;

12) члены семей погибших (умерших) инвалидов боевых действий,
ветеранов боевых действий, являющиеся собственниками жилых помещений
либо членами семьи собственника (собственников) жилых помещений.
К членам семьи собственника (собственников) жилых помещений относятся
его супруга (супруг), родители и дети;

13) одиноко проживающие собственники жилых помещений с доходом,
размер которого не превышает величину прожиточного минимума на душу
населения, установленную в соответствии с законодательством Челябинской
области;

14) семьи, имеющие детей в возрасте до 18 лет, со среднедушевым
доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума
на душу населения, установленную в соответствии с законодательством
Челябинской области, члены (один из членов) которых являются (является)
собственниками (собственником) жилых помещений;

15) семьи граждан, добровольно принимавших (принимающих) участие
в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов (далее -
доброволец), в которых добровольцы или члены (один из членов) их семей
являются (является) собственниками (собственником) жилых помещений. К
членам семьи добровольца относятся его супруга (супруг), родители и дети в
возрасте до 18 лет;

16) семьи военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках
национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное
звание полиции, а также лиц из их числа, уволенных с военной службы, со
службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации,
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции
(далее в настоящем пункте - военнослужащие), в которых военнослужащие
или члены (один из членов) их семей являются (является) собственниками
(собственником) жилых помещений. К членам семьи военнослужащего
относятся его супруга (супруг), родители и дети в возрасте до 18 лет;

17) инвалиды I группы, являющиеся собственниками жилых
помещений либо членами семьи собственника (собственников) жилых
помещений. К членам семьи собственника (собственников) жилых
помещений относятся его супруга (супруг), родители и дети.

2. Состав Комиссии формируется под председательством заместителя
главы Еткульского муниципального округа, представителей органов
социальной защиты населения Еткульского муниципального округа,
начальника Территориального управления администрации Еткульского
муниципального округа, представителей организаций и служб жилищно-
коммунального хозяйства и газоснабжения, осуществляющих деятельность в
указанных сферах.

3. Комиссия является коллегиальным органом, в своей деятельности
руководствуется действующим законодательством Российской Федерации,
законами и нормативно правовыми актами Челябинской области, а также
настоящим Положением.

II. Задачи Комиссии
4. Основными задачами Комиссии являются:
1) рассмотрение сформированного пакета документов, проведение

обследования жилого помещения, по результатам которого составляется акт
обследования жилого помещения и принимается решение о наличии
(отсутствии) права на получение единовременной социальной выплаты;

2) принятие решений (рекомендаций) для Управления социальной
защиты населения администрации Еткульского муниципального округа,
(далее -  УСЗН Еткульского МО), по определению размера единовременной
социальной выплаты на оплату приобретения внутридомового газового
оборудования и оборудования для устройства (переустройства)
вентиляционных и дымовых каналов, а также системы отопления,
источником теплоснабжения которой является газовый котел (возмещение
расходов на приобретение такого оборудования), и оплату работ по
установке указанного оборудования и предоставления указанной выплаты.

III. Функции Комиссии
5. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет

следующие функции:
1) рассматривает пакет документов, представленный заявителем, в том

числе наличие технических условий на подключение объектов капитального
строительства к сетям газораспределения;

2) проводит обследование жилого помещения (на предмет
наличия/отсутствия в нем газового оборудования), по результатам которого
составляется акт обследования жилого помещения (приложение 2);

3) выносит решение о наличии (отсутствии) права на получение
единовременной социальной выплаты (приложение 1);

4) рассматривает пакет документов, предоставленный заявителем для
определения размера единовременной социальной выплаты на оплату
приобретения внутридомового газового оборудования и оборудования для
устройства (переустройства) вентиляционных и дымовых каналов, а также
системы отопления, источником теплоснабжения которой является газовый
котел (возмещение расходов на приобретение такого оборудования), и
оплату работ по установке указанного оборудования и предоставления
указанной выплаты, в УСЗН Еткульского МО.

IV. Организация работы Комиссии
6. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии,

заместителя председателя комиссии, секретаря и членов Комиссии;
7. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации

Еткульского муниципального округа;
8. Председатель Комиссии:
1) организует работу Комиссии и обеспечивает контроль исполнения ее

решений;
2) руководит заседаниями Комиссии.
В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности

исполняет заместитель председателя Комиссии.
9. Члены Комиссии присутствуют на заседаниях Комиссии и участвуют

в обсуждении рассматриваемых вопросов и принятии решений.
Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении

рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов.
10. Решения Комиссии принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов
решающим является голос председателя Комиссии.

11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует более половины ее состава.
13. Заседания комиссии по определению размера единовременной

социальной выплаты на оплату приобретения внутридомового газового
оборудования и оборудования для устройства (переустройства)

вентиляционных и дымовых каналов, а также системы отопления,
источником теплоснабжения которой является газовый котел (возмещение
расходов на приобретение такого оборудования), и оплату работ по
установке указанного оборудования и предоставления указанной выплаты,
оформляются протоколом и подписываются председателем и секретарем
комиссии.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению

о межведомственной комиссии по рассмотрению документов
для оказания дополнительных мер социальной поддержки

отдельным категориям граждан в связи с установкой
внутридомового газового оборудования

РЕШЕНИЕ
комиссии о наличии (отсутствии) права

на получение единовременной социальной выплаты на оплату приобретения внутридомового
газового оборудования и оборудования для устройства (переустройства) вентиляционных и
дымовых каналов, а также системы отопления, источником теплоснабжения которой
является газовый котел (возмещение расходов на приобретение такого оборудования), и
оплату работ по установке указанного оборудования и предоставления указанной выплаты

от 202 г. №

На комиссии были рассмотрены заявление и документы

(Ф.И.О.)

зарегистрированного(й) по месту жительства, и являющего(й)ся собственником
жилого помещения, не оснащенного внутридомовым газовым- оборудованием,
расположенного по адресу:

В ходе рассмотрения установлено:

Комиссия решила:
Принять (отказать в приеме)

(Ф.И.О., дата рождения)
на учет граждан, имеющих право на единовременную социальную выплату на оплату
приобретения внутридомового газового оборудования и оборудования для устройства
(переустройства) вентиляционных и дымовых каналов, а также системы отопления,
источником теплоснабжения которой является газовый котел (возмещение расходов на
приобретение такого оборудования), и оплату работ по установке указанного оборудования и
предоставления указанной выплаты, в связи

Основание: Закон Челябинской области от 03.03.2021 г. № 318-30 «О
дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи
с установкой внутридомового газового оборудования».

Председатель комиссии _______________  ____________

Члены комиссии

Секретарь

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению

о межведомственной комиссии по рассмотрению документов
для оказания дополнительных мер социальной поддержки

отдельным категориям граждан в связи с установкой
внутридомового газового оборудования

АКТ
обследования жилого помещения

О т__________
Фамилия, Имя, Отчество______________________________________________________
Дата рождения _________ паспорт _________________________________________________________
Адрес регистрации: ______________________________________________________________________
Адрес фактического проживания (индекс): _____________________________________________________
Категория:___________________________________________________________________________________
Место работы:________________________________________________________________________________

Данные о родственниках и (или) членах семьи, проживающих совместно:
№
п/п Ф.И.О. Год

рождения
Родственные
отношения

Место работы Сведения о
доходах

1.
2.
3.

Наличие / отсутствие в жилом помещении внутридомового газового оборудования, вид (система)
отопления

Наличие / отсутствие технических условий на подключение (технологическое присоединение)
объектов капитального строительства к сетям газораспределения, выданных газораспределительной
организацией ________________________________________________________________________

Краткий вывод о праве на предоставление единовременной социальной выплаты

Председатель комиссии

Члены комиссии

Секретарь